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NEJVÉTŠf STĚHOVÁNI
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VEPŘOVÝ DOBYTEKHOVĚZÍ DOBYTEK OVCE

Chas E Harding l Co t
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Čtvrtinu tvoří domorodci obyva-

telstvu v Bostoně Clevebindil De-tro-
it

Piltsburjrbu Iíufťiilu San

Praneisku Mihvnukee Ncwarku
M inn'H]li Jerxcy City Kcnuito
nu Patersoiiu Worceslru Falls

Rivcru St Paul Providencc Cam-

bridge Lovellu a Pridgeportu
Hozdělcní obyvatelstva na růz-

né části Spojených Států vykazu-

je též zajímavé poznatky Více

než dvě třetiny Němců je mezi

Iliidsoiiem a Mississippi severně

od Ohia To samé platí o Rakuša-

nech Uhřích Vlaších Holanďa-

nech a Husech New York Penn-sylvan- ia

a New Jcrscy mají 47

procent Rakušanů 34 procent An-

gličanů 30 procent Němců 54 U-b-
rň

45 Irčanů 58 Vlachů 31 Ho-

lanďanů — Prozkoumáním těch-

to dat vychází na jevo že bezmá-

la devatenáct desetin v cizině ro-

zeného obyvatelstva evropských
zemí jest nyní ve válce '

komisionářský obchod živým dobytkem

Úřadovna: 144-15- 0 Exchange Building

' UNION STOCK YARDS

CHICAGO
JAN JilLHACHAS E HARDING

Obchod tento jenž' od svého založení 18S7 úspěšně jirospívá nabízí své služby našim

krajanům kteří dobytek svůj do tržnic v Chicagu zasílají

lan Silha jest jediným Cechem v tržnicích Chicaga a jako člen společnosti této sli

buje věnovali zvláštní pozornost zásilkám a pokynům jeho krajanů

Dopište si pro katalog cen a podmínek trhových Naším heslem jest: Čestný a uspokojivý prodej— rychlý obrat

W svém výtečném měsíčníku
' National leo:riihi''

Society" článek v němž nřinf ny
velmi zajímavé údaje o osídlení

millionň KvropfliiA a Kanaďanů vc

Spojených Státech Ve řlánku xe

niei jiným praví:
Na '):i00()00( osolí podniklo da-

lekou cestu od eizíeh pobřeží do

naší země od vydané proklamace
že všichni lidé se narodili svobod-

ni — volni To je to samé jako

kdyby celé obyvatelstvo Anglie až

na ono hrabství Kentského se by-l- o

přestěhovalo do Ameriky To

samé jako kdyby veškeré obyva-

telstvo států této země západně
od Mississippi vřetně Alabaray

bylo hromadně do Soustátí přitá-bl- o

Světové dějiny neznají podob-
né stěhování národů jak dalece se

týče rozsahu a rychlosti hnutí to-

ho V porovnání s tím byly ncpa-trn- y

ony hordy asijatskélio jež se

tlačily do Evropy 'A těchto

jež sem přes oceán při-

byly žije jich Houdobně ještě na
1100000 mezi námi Jich dítky
jsou v pravém slova smyslu 'kost'
z naší kosti krev z naší krve

Poéet občanů cizího rodu ve

Spojených ÍSfátecli odhaduje se na
14500000 Čtrnáct millioníi jsou
potomky v cizině rozených rodi-ě- ů

a 6100000 jiných' z nichž buď
otec nebo matka rozeni byli pod
eizí vlajkou Nutno k tomu ještě
pripoěísti 11000000 černochu

Hindů Číňanů a tu zůstává Spo-

jeným Státům jak "Geographic
Magazíne " vyvozuje 54000000
Američanů plnokrevného domácí-

ho původu Však těch 35000000
Američanů cizího původu to jest
v cizině rozených neb pocházejí-

cích od rodičů cizího původu za-

hrnují v sobě celý počet znameni-

tých občanů naší republiky Celá

rada vynikajících 'státníků prů-

myslníků finančnikiV utd nebíe-d- í

zpět více než na jednu genera-

ci v této zemi

Prozkoumáním statistiky ameri-

ckého přistčliovnlství vykazuje Ž'-o-

založení této vlády přepustily

Neodkládejte se zasláním pří-

spěvku do sbírky na

Vánoční dárek pro americké Yojíny

na bojišti
VEŠKERÉ rŘÍSFĚVKY HUSÍ BÝTI SLOŽENY PÍÍED

15 LISTOPADEM 1317

Vy však nečekejte na poslední okamžik se složením

svého příspěvku

Tmu lrnliU'in fitml wlth Hic 1'mtinaoivr t

Oiiulu Nrli i rniulrul bt Hor IP uf tlio Trml-tt- i

"itll llio Kmíms Art kiiruml Ociulirr 6 ]'I17

Itálie hladoví s nepřítelem u bran

Washington 1) C 2!) října —

"Italský Verdun" je právě bo-

jován Nemajíc dosti těžkého

mužstvo generála

Cadorny pokouší se zastavili ne-

odolatelnou vlnu 000000 něme-

ckých vojáků pod generálem
kteří pokouší se za-

plavili planiny italské a ohrozit i

pozadí anglo-irancoiizský- vojsk
ve Francii útokem jižně od Švý-

carska Římské depeše naznačují

politování hodné postavení italské

národnosti Rozerváno politickým
neklidem jenž způsobil pád kabi-

netu civilní obyvatelstvo nalézá

se před vážnými hladovými bouře-

mi zatím co velitelé na frontě

jsou v pochybnost ch podaří-I- i se

jim při nedostatku střeliva zásta-vit- i

Huny Celá Bainsizza ploši-

na dobytá při Cadotiiově náporu
v srpnu a září" byla znovu vydá-

na Němčinu a Rakušanům Mou-t-

Sauto padla a San Gabriele

Vodice a Nero budou vydány léč-

by těžké dčloslřclectvo a střeli-

vo zavčas přišlo z Francie Dorá-

žení na italské posice děje se zu

Světová válka mobilisovala pevni-

nu moře i ovzduší Neboť ve dva-

cátém století vymrštil se člověk z

hranic biblň mu vyměřených a po-

čal so udomácňovati v povětří —

Před 400 lety by byli mistra Lco-nard- a

Miláúané jistě upálili kdy-

by se odvážil konati své pokusy s

létacím strojem jen trochu veřej-

něji A dnes? Dnes nad Milánem

létají aeroplany stejně jako nad

Iieiiátkami plynou vzducholodi—

Když před málo lety H O Wells

v "The War in tbe air popsal
ve strašných konturách dějiny

příští války ve vzduchu došel smí-

chu A dnes jediný "Zeppelin"
zalamuje sta acroplanů a hydro-plan- ů

a jeho stín shasíná a osmé

hodině večerní všechna světla v

"městě světla" v Paříži S avia-tiko- u

naše společnost do posled-

ních minut před světovou válkou

nechtěla počítati jako se zjevem

vážnějším Byla jí "sportem"
tianej'ýše trochu sensace která

rozbolela hlavu asi na tak dlou-

ho jako číše šampaňského Zdvo-

řilý údiv trochu aplausu n jaksi
mimochodem povolené miliony na

"vzdušnou flotilu" — to bylo víc
A rozhodnou většinu měli spiši ti

kteří se věci smáli smáli tím hlou-

pým pohodlným smíchem který
tak osvědčeně pohřbil už mnohou

konců vše v aviatiee musilo smě-

řovali k tomu že se pracovalo v

intencích toho jediného který pla-

til a intercsoval se: ministerstva

války

Tak vlastně aviatika proděláva-
la dvojí vývoj Jeden hlučný pro
širší veřejnost předurčený vyčer-

pávající se skvělými ale malý

technický pokrok vykazujícími le-

ty a meetingy Druhý vývoj byl
tím intensivnější a účelnější čím

byl skrytější Je to aviatika vo-

jenská s níž teprve světová válka

strhuje roušku Pro prvý vývoj

je typickou scénou Francie pro

druhý Německo Francie oblíbila
si i své aviatiee uchvacující na

effekt vypočítané gesto Francouz-

ští piloti drží obdivuhodné rekor-

dy rychlostní a#řada dramati-

ckých letů vypadajících jako ku-

sy kaménků z nichž se formuje
mosaika dějin byla provedena
pod vlajkou Francie Stačí jen
trochu prolistovat v minulosti

Roku 1 908 na půdě Francie

"Wright provádí první re-

gulérní Iely aeropianein Francie

je stržena poetickou i dramati-

ckou stránkou této nové epochy
lidstva a zakousne se tak do

Wrightových patentů že během ro-

ku je Američan překonán žáky
Francie staví výhradně sportovní
stroje vypočtené na rekord ef

fekt staví krásné přímo poetické
ale do denní štrapace málo zapa-

dající stroje Kok po "Wrightovi
Francouz Blériot přelétne po pr-

vé v aeroplauu Canal do Manche

(v baloně byl tento výkon prove-

den o sto let dříve) a nastoupí
triumfální cestu '

Evropou až po

Cařihrad Pak přijde éra okouzlu-

jících celou žurnalistickou litera-

turu vyvolavších meziměstských
letů Védrines (začali mu pak

ří-ka-
ti

"národní") letí z Paříže do

Madridu přes Pyrcneje Audcmars

doletí si z Paříže v aeroplauu na

večeři do Berlína a Brindejonc do-

konce v jednom dni letí z Paříže

přes Berlín do Varšavy a pak do

Velká Iiritanie a Irsko 8100000 většího soustředění dčloMÍeleetva
a Německo přes 8000000 svých

obyvatelů Spojeným Státům Ir-

sko více než 4000000 Anglie o ně-

co méně než 400000 a Skandiná-

vie se 2000000 daly společně s

Německem Spojeným Státům více

než polovici přistěhovalectva od

revoluční války Porovnáním při-

stěhovalectva z různých zemí do

Soustátí mezi lety 1770 do 1)0 do-

staneme následující výsledky:
Celkové přistěhovalectví během

Dejte sebe menším dárkem ihned na jevo žc skutečně

jest vaším přáním aby těm našim chrabrým hochům kteří
tak daleko jsou od svých domovů vzdáleni bylo alespoň u

příležitosti vánočního období několik těch okamžiků zpří-

jemněno
Kde vy zdo žijete v dostatku — bezstarostně oni tam ti

dobří hoši musí trávit u velkém nebezpečí a v hrozné neji-

stotě o mladá nadějné své životy
Kdo z vás rád si zakouří z dýmky naplněné dobrým

zdejším tabákem nebo vykouří s velkou zálibou nějaký ten

doutník anebo pochutná si na cigaretě ví a nejlépe dovede

ocenit ty slastné okamžiky které jim nevinný ten požitek

připravuje
Proto zajisté nebude ani jediného z vás kuřáků i neku-

řáku kteří byste dle své možnosti nepřispěli tak aby i těm

americkým hochům na válečném bojišti dostalo se tohoto

požitku! Všichni hoši ve svých dopisech si stěžují že velmi

postrádají toho dobrého amerického tabáku na nějž si byli
za svého pobytu doma navykli Za tím účelem se mnoho

předních cizojazyčných v Americe vydávaných časopisů
sdružilo a snaží se sehnat velký vánoční fond za který bu-

dou tabák doutníky a cigarety koupeny do Francie poslá-

ny a pod záštitou Amerického Červeného Kříže stejnoměr-

ným dílem rozděleny mezi naše vojíny kteří za nás naše

práva za svobodu malých národů i našeho českého národa
statečně šli bojovat krev svoji prolévat a i mladé své naděj-

né životy obětovat

Pošlete nejen sami nějaký obnos bez odkladu ale zá-

roveň požádejte členy své rodiny a své přátele abyr rovněž

tak učinili Pomozte našemu časopisu docílit úspěchu v je-

ho díle na sebrání tohoto vánočního fondu Mezitím co o

tom přemýšlíte vyplňte dolejší kupon přiložte svůj příspě-

vek a můžete se cítit ubezpečeným že jste udělali vlastenecký
skutek Přiložený ke kuponu a příspěvku dopis byl by ví-

taným ačkoliv v opáčuéiu případě stačí když pouze vypl-

níte kupon

Rozhodně se zasláním svého příspěvku neodkládejte
neboť ještě před 15 listopadem t r musí býti poslední ob-

nos na určené místo odeslán

Dopisy s přiloženým obnosem na který budete řádně v

našich časopisech kvitováni a s dolejším kuponem adresuj-
te na :

POKROK PUBLISHING CO

1417-1- 9 So 13 St OMAHA NEB

než Němci shromáždili před Ver-diine-

při prvním svém útoku

depeše sdělují Německá

má dvojitý účel dle ná-

hledu zdejších vojenských přidč-lenc- ů

Duel) RakoiiSko-Uhersk- a

nalézal se vc zmatku když postup
Italů směrem k Lublani klíči Ra-

kouska zdál se nezadržitelný —

Bylo tu nebezpečí všeobecné ra-

kouské zkázy Druhým německým
cílem je odstrauiti Itálii jako vá-

lečného činitele stejně jako Ru-

sko Německo ukazuje úplnou

lhostejnost k ruské frontě z kte-

ré vzato bylo vojsko pro tul o

znamenitou vee Az tcd v Iresku
světové války ve ťnriosu světové-

ho převratu protírají si lidé oči a

vidí co se to vlastně vyvinulo ve-

dli' nich nepozorováno a ignoro-

váno jimi
Vzpomínám naproti tomu jed-

noho dojmu který aspoň dvě stě
lidí přesvědčil o síle vzďuehoplav-b- y

Bylo to v červenci a po bouř-

livé plavbě dorazil Lloyduv parník
do Benátek V klidné jindy hladi-

ně benátské laguny bylo takové vl

114 let obnáší 15089000 z nichž

G000000 byli Britové a Irčané
5 125000 Nemeů Velká Britanie

poskytla tedy nejvřtší procento
nobití ze naprosto nebylo možno- -Ud roku 1NHJ ut varuje se poměr

zcela jiný Ze 17000000 přišlého
válců této doby bylo jen 1023000

provésti vylodění a dvě hodiny
musili jsme čekat než gondoly
přirazily k našemu můstku Co

jsme čekali objevila se nad divu
Němců a uvážímc-l- i že jich mnoho AEROPLAN

Vynálezci filosofové sociologovézpět se vrátilo sotva jich zůstalo
a jiterati-utopikov- e jsou regene
račními složkami životní energie

v Soustátí na jeden million těch
kteří nejsou v zemi déle šestadva-

ceti let Sestavení učiněné (eo Skandinávie Vrcholeni všeho je
atika nepřestala být podnikem

riskantním a nevděčným S
granuli! Mieietv dále uKuzuie ze cesta Vedrniesova z Nancy pres

aviatiky poslední ražby bylo to

krásným městem italská válečná
vzducholoď Obrovský doutník

barvy světlého pergamenu Veleb-

ně přeplní město zatočil se nad
baeeinem a namířil někam k líiini-n- i

My čekali gondoly tančily ja-

ko skořepiny a ti lidé ve vzducho-

lodi pluli si y té pěkné "burras-ce- "

ani za mák se o ni nestara

Prahu do Alexandrie Zlaté louis- -z Evropy nebo z Kanady pocháze

jící obyyatlestvo této země u vel dory pršely na tyto odvážlkeejako se studovaným proictariá-te-

Ač dávali v sáyku svá hrdlaké části bralo se do států New Když tato cesta trochu zevšed
hýla odměna jejich za to velnuYork Pcnnsylvania a Illinois V něla a aviatieké továrny postráda-

ly objednávek vvzve aviatik v
skrovná Plériot Védrines a Pé- -

goud jsou tenoristy aviatiky lid
jižních státech je v cizině rozené

ho obyvatelstva tak nepatrný po
čet že v sestavení se ani neuvá mi které z tísícehlavéhn proletář

jíce Tenkrát myslím aspoň těch

dvě stě lidí na parníku uvěřilo ve

vzduehoplavbu
Několik desítek tiším jiných zí-

skal snad ješlě Pégoud a jeho žá

dí Přes to že obyvatelstvo cizí ského choru vyneslo štěstí až la

zlaté žni Ostatní? Nechoďme da
VANOCNI FOND PRO AMERICKÉ VOJÍNY

Datum
ho původu obnáší pouzí' jednu seI

leko a ccskycli aviatiku dva za-

nechali ve svém počínání své úspo
minu ceJkovelio obyvatelstva eiui
člvrtiuu celkové síly válečné mo

souboj Alpy a rozumí se: Alpy

jsou přelétnuty Co tomu říkáš

Napoleone jenž jsi ukázal cestu

letí Salmetu z Londýna do Paříže

a hned se zase vrátí zpět Rolland

Garros stává se jedním z hrdin
Francie když přeletí Středozemní
moře jako vlašťovka a pak letí zas
clo ííínia Co tu ještě zbývá? LetJ

přes Atlantický oceán? I ten byl

ci Lide dali se získat kdvz vidě

li akrobaeii Když viděli aeroplanry třeli je soterem a nou

jehož massa několika metráků dě- -Aviatika měla ovšem svou me

Vydavatelé

"Denního a Nedělního Pokroku'' a všech

jeho odboček

1417-1- 9 So 13 St Omaha Ncbraska

Přiložený prosím shledáte můj příspěvek $

pro 1917 vánoční fond pro americké vojíny

ala kotrmelec když viděli človězinárodní milliouářskou generaci

Štěstí přálo prvním Ale novota ka který si kouřil obrácen jsa
hlavou k jejich hlavám Tím načasem zevšedněla a let který pr

chystán pro loňský rok Let ko-

lem světa Ten měl nočít letos v
mou víru na hlavu postavil jejichvému vynesl 700000 franků vy
konsevvativuost a nedůvěru Ale

teprve požár antverpský panika
Paříži a Loíičlýně i bombardo

Jméno

Adresa

Žádné příspěvky nemají se skládat po 15 listopadu 1917

nesl dnešním lidem 'pravidelnou
nízkou gáži jejich továrny a ý

referát v listech To

konečně je pockopilelno neboť

stejné se děje u všech módních

věcí Aviatika také nebyla než

Ivané ústí Temže způsobily že zprá-

vy obsažené pod titulkem "Válka
ve vzrlichu" byly hltány aspoň
tak jako je hltána "soudní síň"

San Frauciídíu a vést přes tři svě-

ta díly i Grónsko Avšak potřeba
nového oslnění vyčerpala zatím po-sled-

vývojovou etapu francouz-

ské aviatiky Bylo to "pégou-dism- "

podání důkazů žo dobrý
aviatik s dobrým strojeni může se

cítil jako doma ve vzduchu i

když živly burácejí Lehký" fran-

couzský stroj slavil nejvřtší své

triumfy 0O km v hodině salto

mortale ve vzduchu zahanbené

lidstva Oni vytvářejí rámec no
viatika mírová byť sebe elTekt- -

vým formám života ve chvílích
nčjši našla svou apotheosu teprvekdy ohromná část lidstva pije svíij

ci národa Za posledního censu

vykazovaly četné státy větší po-

čet v cizině rodilých mužů stáří
k vojenské službě povinných než

oni domácího původu mezi těmi-

to jsou státy Massachusetts Cou-iicctie-

Rhode Island New York

New Jeroey "Wisconsin Miuncso-t- a

a North Dokuta Státy v nichž
v cizině rozeni a jich synové jsou
ve ♦táří od 18 do 11 let řadí se

kromě hořejších následující: New

Jlampshire Pcnnsylvania Michi-

gan South Dakota Ncbraska Ida-li- o

Montana Arizona Ptali Cali-forni- a

Washington dohromady
dvacet Ve Spojených Státech je
sondobné na L'0000000 mužů vc

stáří k vojenské služhě povin-

ných

Jiným řekvapujicíiu zjevem na-

ší přistchovaleckč situace je jieo

byécjná převaha v cizině rodi-

lých a jich dítek v městech Ze

35000000 bělochů cizího původu
ve Spojených Státech žije na

v městech Pouze ve čtr-

nácti z padesáti vělsieli lučul liv-í- í

domorodí bčloM polovinu oby
valch! va Cl vrtin ii tvoří pouze v

New YfuLu a ChKagu }L:u: wl

pělihodinový čaj a klímá nad no aviatiee válečné

Několik lidí z aviatiku zbohavinami Právé proto byli vždy i- -

tlo a lo postačilo aby se o aviatiruuisováuí ne-l- i tupeni Kdysi by- -

měla své aviatieké manévry líu-sk- o

vypisovalo ceny na vytvoření
aviatiekýeh podmínek jež by do-

volily s jistotou vrhali pumy alo

v Německu celé založení všemi-rod-
ní

aviatiky bylo vojenské —

Francii aviatickou budeme' míl v

představách jako sportovní Ně-

mecko jako solidní s příslím vá-

lečným upotřebením počítající

ee vytvořil iisuueK ze je sponemo to ostatně h límto druhem lidi

cku proces "vydupávání aviatiky
ze země" Němci stavěli s'vé stro-

je své molory a dali atiatikúm

svou letoru a intence Národní

dar aviatieký měl v Německu

úspěch a zrovna poslední
rok před válkou těžké solidní ře-

kli byste že formanské (u poro-

vnání s krásnými francouzskými)

stroje německé slavily triumf za

triumfem na poli spolehlivosti —

Středozemní moře a bd kolem pyvelice výnosným Blériotovi zapla-- jjesle horši Příslovečný uz Oab- -

tili za několik minut letu statisí-cei- n

Pégoud měl s Amerikou mi- -

ramid Gesto bylo kladeno vedle

gesta a v lůně národa vyrostlo

přesvědčení že s lakovou aviati-ko- u

je nrpřckouatelxiý' i na polij

lionovou "uzávěrku"
'
Zatím avi- -

uiodoii a jediní lidé kteří ve svě

válečném FZ K"dn z krníimi "DENNÍtě vážněji ji studovali a oceňovali

ZUubcnokti posledního roku uá Nťuici několikrát překonali sveto-j- a NEDĚLNÍ POKROK" ještě ne- -byli jenom ministři války Stati

lco Oalilei hnil v žaláři za to že se

podíval do vesmíru bez okulárů

předsudků A Lconurda da Vinci

potkalo by něco ještě horšího kdy-

by řekl nahlas své: "A křidla pře-- :

budou "

Křidla budou! Křidla už jsou
Válka letí na křídlech aviatiky n

kulomety (řaskyjí ve výši 150ti lu

nad zemí Anglie poznává žc její
"Lanal ' není nu velikou louží

sícových houoniřu netřeba likva- - poučily že konec konců skoro vše vy rekord vytkový a Nčmrc byPdebuá a přece přál by ři jej pře- -

ti ale toho žc časem vyprchal zá-s- e dosud dělo v intencích přísli iprvuim člověkem který lítal ťdyčibli sdělujeme 2 n mohou j :]
jen) veřejnointí o avíaliku ze ne-- j války Proto sc Neměj dřeli a ideu Nerv iiéiuyké aviatiky byl notlivá čísla každého dne opatři!
bylo ničeho co by I novému pod-Uiktíi- ii

podiícovalM a ik L"ucc

když francouzská avialiku vrcho-jiyz- e vojenský 1'raiicie měla také v lékárnách p John C Bkouma-lil- a

v ťčjjouďm LuaCú v Kíow-j-iu- j laiiilaiijtkL' vLnCai L'l a ÍJ ulkc


